GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA – FACEPE

PORTARIA Nº 35 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

EMENTA: Dispõe sobre a indicação de equipe
para acompanhamento do programa “Prevenção
e Mitigação de Incidentes com Tubarões e de
Invasões do Peixe Leão em Pernambuco” -
referente ao Edital FACEPE Nº 02/2023, com
base no Acordo de Cooperação Técnica nº
1797722, firmado Fundação de Amparo à
Ciência e Tecnologia – FACEPE e o Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico – CNPq, e dá outras providências.

A Diretora-Presidente da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de
Pernambuco – FACEPE, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25, VII, do Estatuto
da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 44.270, de 30 de março de 2017;

CONSIDERANDO o atendimento da Cláusula Sexta do Acordo de Cooperação Técnica
CNPq/FACEPE nº 1797722 (“Do Gerenciamento do Acordo de Cooperação Técnica”), a qual
prevê indicação de equipe de acompanhamento do programa “Prevenção e Mitigação de
Incidentes com Tubarões e de Invasões do Peixe Leão em Pernambuco” (Edital FACEPE Nº
02/2023).

RESOLVE,

Art. 1°. INDICAR a equipe de acompanhamento do programa “Prevenção e Mitigação de
Incidentes com Tubarões e de Invasões do Peixe Leão em Pernambuco” (Edital FACEPE Nº
02/2023), conforme segue.

Servidor/Colaborador Função Responsabilidade E-mail Telefone

Marcia Maria Pereira
Lira

Diretora de
Gestão

Administrativa
e Financeira

Responsável pela
gestão

administrativa e
financeira para a
contratação dos

projetos

marcia.lira@facepe.br (81) 3181-
4604

GOVPE - Portaria 41 (43210961)         SEI 0040500001.006961/2023-51 / pg. 1

Ana Cássia Cabral de
Lima

Gestora de
Programas de

C,T&I

Acompanhamento
e fiscalização da

execução técnica,
financeira e física

do objeto do
Acordo

ana.lima@facepe.br (81) 3181-
4608

Fabrício Maia Dantas

Assistente em
Gestão de
Ciência e

Tecnologia e
Gestor de
convênios

Colaborar com o
acompanhamento
e fiscalização da

prestação de
contas dos
convênios

fabricio.dantas@facepe.br (81) 3181-
4603

Luís Henrique Souza
Alves

Assistente em
Gestão de
Ciência e

Tecnologia da
unidade de

prestação de
contas

Colaborar com o
acompanhamento
e fiscalização da

prestação de
contas

luis.alves@facepe.br (81) 3181-
4618

Gessé Severino de
Souza

Assistente em
Gestão de
Ciência e

Tecnologia da
unidade

financeira

Colaborar com o
acompanhamento
e fiscalização dos

pagamentos e
entrega da

prestação de
contas

gesse.souza@facepe.br (81) 3181-
4630

Felipe Maciel Assessor
Jurídico

Colaborar com o
acompanhamento
e fiscalização do

Acordo
felipe.maciel@facepe.br (81) 3181-

4612

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Maria Fernanda Pimentel Avelar
Diretora-Presidente da FACEPE

Documento assinado eletronicamente por Maria Fernanda Pimentel Avelar, em
17/11/2023, às 16:19, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do
Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
43210961 e o código CRC 9923C947.

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PE​

GOVPE - Portaria 41 (43210961)         SEI 0040500001.006961/2023-51 / pg. 2

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Rua Benfica, 150, - Bairro Madalena, Recife/PE - CEP 50720-001, Telefone: (81) 3181-4600

GOVPE - Portaria 41 (43210961)         SEI 0040500001.006961/2023-51 / pg. 3

Poder ExecutivoAno C • Nº 218 Recife, 23 de novembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE

PERNAMBUCO - FACEPE
EXTRATO DE PORTARIA - GAB Nº 35/2023. Objeto:  Dispõe
sobre a indicação de equipe para acompanhamento do programa
“Prevenção  e  Mitigação  de  Incidentes  com  Tubarões  e  de
Invasões do Peixe Leão em Pernambuco”  - referente ao Edital
FACEPE  Nº  02/2023,  com  base  no  Acordo  de  Cooperação
Técnica nº 1797722,  firmado Fundação de Amparo à Ciência e
Tecnologia  –  FACEPE  e  o  Conselho  Nacional  de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, e dá outras
providências. EXTRATO  DE  PUBLICAÇÃO  DE  EDITAIS.
EDITAL  FACEPE  16/2023 - CIÊNCIA,  TECNOLOGIA  E
INOVAÇÃO NOS MUSEUS DE PERNAMBUCO. Objeto: Apoiar
atividades em CT&I para o fortalecimento dos Museus existentes
em PE. EDITAL FACEPE 20/2023 - COMPET Soluções. Objeto:
apoiar  projetos  de desenvolvimento e implantação de soluções
tecnológicas para produtos,  processos e/ou serviços,  realizados
em  conjunto  por  micro,  pequenas  e  médias  empresas  de
Pernambuco  (MPME-PE).  O inteiro  teor  da  Portaria,  do  Edital
16/2023, retroativo a 21/11/2023, e do Edital 20/2023 encontra-se
à  disposição  dos  interessados  no  endereço  eletrônico:
http://www.facepe.br. Maria  Fernanda  Pimentel  Avelar  –
Diretora-Presidente.

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
63R00T11BW-Z91PIR77UG-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=63R00T11BW-
Z91PIR77UG-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno C • Nº 218 Recife, 23 de novembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

	GOVPE - Portaria 41 (43210961)